令和６年５月９日

保護者 各位

岡崎市立城南小学校

校  長  二村  久

暴風警報及び特別警報発表時の対応について（お願い）

岡崎市教育委員会からの指示を受け、みだしの件について下記のとおりお願いします。

昨年度までと対応が変わっている部分がありますので、ご注意ください。

記

台風等異常気象時の対応
(1) 「暴風警報」「暴風雪警報」が発表された場合

○児童生徒の登校する以前に岡崎市に暴風警報・暴風雪警報が発表されている場合

ア 午前 6 時までに警報が解除された場合は、平常どおり始業する。

イ 午前 11 時までに警報が解除された場合は、午後 1 時から始業する。

ウ 午前 11 時以降警報が継続されている場合は、臨時休業とする。

上記ア、イの場合においても、道路の冠水、河川の増水、積雪等により、登校が困難と校

長や保護者が認める場合は、該当児童生徒を自宅待機とし登校させない。

☆災害発生時、発生前後における登校の可否の判断に際しては、学校が通学路の安全確認を

行うとともに、状況に応じて家庭で判断することも必要となります。

☆通学班で取り残されてしまう児童がいないように、ご配慮ください。

○児童生徒の登校後に岡崎市に暴風警報・暴風雪警報が発表された場合

ア 気象・交通機関及び通学路の状況等から児童生徒を安全に帰宅させうると判断したとき

は、授業を中止して速やかに下校させる。

イ 通学路が危険と認められるときや通学距離等により帰宅が困難と認められるときは、当

該児童生徒の安全を校内において確保する。必要があれば、保護者へ迎え等を依頼する。

(2) 「特別警報」が発表された場合

○児童生徒の登校する以前に岡崎市に特別警報が発表されている場合

ア 児童生徒を登校させない。

イ 特別警報解除後も、学校は災害の状況及び気象・通学路の状況等に係る情報収集に努め、

児童生徒は安全に登校できると判断できるまでは、登校しない。

○児童生徒の登校後に岡崎市に特別警報が発表された場合

ア 即刻、授業を中止し、災害の状況及び気象・交通機関・通学路の状況等に係る情報収集

並びに児童生徒の生命及び安全を確保する最善の対応(学校留め置き、外部の避難場所へ

の移動、保護者への引渡し等)を迅速に行う。

イ 児童生徒を校内に留め置いた場合は、特別警報解除後も災害の状況及び気象・ 交通機

関・通学路の状況等に係る情報収集に努め、児童生徒を安全に下校させうると判断できる

までは下校させない。

(3) 「暴風警報」「暴風雪警報」及び「特別警報」が発表されていないが、大雨等異 常気象に

より児童生徒の安全確保に困難が予想される場合

ア 校長は、学校周辺の災害状況等を踏まえて判断し、休業や授業の中止を決定する。

イ 校長は、児童生徒が居住する地域の災害状況等により、安全に登校できないと認める場

合は、該当児童生徒を自宅待機とし登校させない。

ウ 校長は、学校周辺及び児童生徒が居住する地域、または通学路の災害状況等により、安

全に帰宅できないと認める場合や、通学距離等により帰宅が困難と認める場合は、当該児

童生徒を校内待機とし下校させない。必要があれば、保護者へ迎え等を依頼する。

☆早帰りやお迎えを依頼する場合、城南メールやホームページでご連絡します。 学校への問い

合わせはできるだけ電話をせずに、そちらをご確認ください。

<登校前に警報が発表された時>

発表・解除時 暴風警報、暴風雪警報 特別警報 その他の場合

午前 6 時

までに解除

通常通り登校

学校の指示により登校

※指示があるまで登校し

ない

※城南メール・ホームペ

ージにて 通学班の集合

時刻を連絡

大雨や河川の増水等によ

り、登校が困難と、校長・

保護者が判断した場合、

登校しない

※城南メール・ホームペ

ージにて各家庭に連絡

※保護者は、オンライン

（６月より実施）で学校

に連絡

午前 11 時

までに解除

午後 1 時から授業開始

※登校については、通常通
学班集合時間の５時間後と
する
例）朝 ７：３１集合の場合

  昼１２：３１集合となる

午前 11 時 以降

に解除

臨時休校（登校しない）

<在校時に警報が発表・解除された時>

発表・解除時 暴風警報、暴風雪警報 特別警報 その他の場合

発表中 安全に帰宅できると校長

が判断した場合

⇒一斉下校か三か所下校

危険が認められる場合は

⇒校内待機

⇒必要に応じて保護者に

迎え依頼

授業を中止し、最善の方

法の対応を行う

・学校待機

・外部避難所へ移動

・保護者への引き渡し

安全に帰宅できないと認

めたる場合

⇒該当生徒を校内待機

⇒必要に応じて保護者に

迎え依頼。駐車等は、ホ

ームページ参照

解除後  気象・通学路の安全が確

認できるまで下校させな

い

（連絡先：岡崎市立城南小学校 教頭 電話 ５２－２９１３）